tudine aprobare. (4) Mandamus ideoque universitati vestre firmiter precipientes,

quatinus eidem principi et legato nostro in omnibus et per omnia tamquam nobis

intendatis, scientes indubitanter, quod si quis ei in aliquo oviare presumpserit, banna

ab ipso tamquam a nobis presentialiter inposita requiremus ab eodem, nec minus

idem presumptuosus indignationem regiam se noverit gravius incurrisse. (5) Ad
huius autem legationis nostre evidentiam nostrique mandati firmam observantiam sub

testimonio subscriptorum hoc scriptum eidem legato nostro dedimus aurea regie mage-

statis bulla roboratum.

Interfuerunt testes: Sifridus“ Magontinus archiepiscopus, Teodericus Treverensis,

Hengelbertus Colloniensis, Albertus Maydeburgensis archiepiscopi et Hecbertus 0 Baben-

bergensis p episcopus, Lodoicus comes palatinus q Reni et dux Bawerie, Hanricus dux

Brabantie, Lodoycus lantigravius Turringie, W ernerius de Bolanda dapifer imperii et

frater suus Ph., Anselmus de Iustingen 1' marescalcus imperii, Beringerius pincerna

imperii, et alii quam plures.

Actum in Frankenfurt 8 in curia solempni, anno Domini millesimo ducentesimo

vigesimo, quinto decimo Kalendas Madii, indictione octava.

72. CONSENSUS PRINCIPUM
DE RECUPERATIONIBUS ROMANAE
ECCLESIAE ET REGNO SICILIAE.

1220. Apr. 23.

Per scriptum, quod proposituri sumus, principes imperii consensum dederunt non

solum ad privilegium novissimum Friderici II. regis (Hagenowiae a. 1219 m. Sept. datum,

supra nr. 65), quod ad recuperationes Romanae ecclesiae spectabat, sed etiam ad scriptum

eiusdem novissimum (Hagenowiae a. 1220 Febr. 10 datum, supra nr. 70), quo unio regni

Siculi et imperii negabatur. Ergo prior maiorqm eius pars niti non potest nisi scripto

isto consensus deperdito et hic laudato, quod principes a. 1213 seu 1214 concessionibus

71. h) gstitutas c. >) et eam corr. etiam c. k
)

gsit.itiendi c. *) statuendis c. m
) hore c.

n
)

Sifredus eadem manu corr. Sifridus e. °) behtus c. P) Babengen c. a) campis c. r
)
lu-

stigen c. B
) Frankenfur c.
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Friderici regis adiunxerunt 1

. Revera nonnulla dictaminis sapiunt scriptum consensus

singularis a Ludewico palatino Rheni a. 1214 datum, supra nr. 51. Ad edendum diploma

subsidia ministrata sunt a viris d. Kehr et Molinier haec: 1) transsumtum saec. XIII. in.

tabularii Vaticani Arm. I caps. IV nr. 7 2
; 2) transsumtum ab eodem ut videtur notario

& exaratum eiusdem tabularii Arm. I caps. IV nr. 8 3
; 3) autographon scripti, (pio principes

imperii Lugduni a. 1274. lun. 6 nostrum confirmaverunt, quod exstat in tabulario Vati-

cano Arm. I caps. VIII nr. 5; cuius margo cum abscissus esset, verba quae deperierunt

supplenda erant e transsumto a. 1339 ab Iohanne de Amelio facto, Arm. I caps. VIII

nr. 6; 4) codex Parisinus lat. 8990 saec. XVIII, apographa Rotulorum Cluniacensium

io continens (Rot. XIV.), fol. 196'; 5) apographon eiusdem Rotuli, a. 1413 factum, quod

asservatur in tabulario Vaticano Instr. misc. C. Fasc. 37 nr. 1. I). I.

Ad scriptum nostrum nequaquam pertinet epistola Liupoldi ducis Austritte c. Sept.

ex. — Nov. in. a. 1220 ad Honorium IV. data, qua dux sese excusavit de eo quod instru-

mento vestro apponere sigillum meum denegavi 4
;
statuendum potius est, pontificem, non

is contentum scripto consensus Apr. 23 a principibus Francofurti praesentibus dato, princi-

pibus iis, qui ibi non adfuerant, scriptum ab ipsis sigillandum misisse, per cuius tenorem

ipsi se astringerent sub poena excommunicationis, ne rex et principes contra id veni-

rent quod in eodem continebatur instrumento 5
. — Huillard - Breholles I, 763. Böhmer,

Reg. imp. V, 1112. (P. 397.)

20 Nos principes imperii universis presentem paginam inspecturis. Ut tollatur de

medio omnis materia scandali, dissensionis“ seu etiam rancoris occasio inter ecclesiam

et imperium, et hii duo gladii in domo Domini constituti intime dilectionis federe

copulati exurgant in reformationem universi b populi christiani et merito mundo appa-

reant in omnem exhibitionem iustitie et veritatis illa duo magna luminaria posita in

25 medio firmamenti
,

et nos in opere et voluntate filii inveniamur omni tempore devo-

tionis et pacis, qui tam ecclesiam quam imperium confovere tenemur ac etiam unani-

miter gubernare quicquid ipsi sancte Romane ecclesie matri c nostre factum est per

dominum nostrum Fridericum d Dei gratia Romanorum regem semper augustum et

regem Sicilie per privilegia seu etiam® scripta sua pro omni discordia sopienda et

3o evitanda inposterum 4 et pro pace totaliter reformanda pariter et observanda, ut sit in

omnibus eisdem omni tempore idem velle et idem nolle, et nos bonorum operum secta-

tores feliciter gaudeamus nostri nomine principatus, sicut olim ad petitiones et preces

necnon et mandatum predicti domini nostris regis Friderici h tempore bone memorie

domini Innocentii tertii 1 pape pro bono pacis ad omnia scandala evitanda k ipsi sancte

35 Romane ecclesie super privilegiis ipsius regis sibi datis nostram tunc voluntatem pre-

buimus et consensum, sic nunc eandem voluntatem et consensum nostrum noviter inno-

vamus et per omnia approbamus. Et ut hec nostra voluntas et approbatio sive

renovatio a nobis ipsi sancte Romane ecclesie imperpetuum 1 observentur“, et n liqueat

in effectu in testimonium illi et ad perpetuam memoriam nostri, hoc presens scriptum

4o inde fieri fecimus, nostrorum sigillorum munimine roboratum, super omnibus privilegiis

ab ipso rege usque nunc sibi datis et etiam adhuc dandis, tam super facto imperii

72 .
a
) dissentionis 1. 2; dissencionis 5. b

) deest 4. c
)
matri — est in rasura 2. d

)
Fr. 1. 2;

Fredericum 4. 5. e
)

deest 4. 5. f
) imposterum 5. g) nostri deest 2. h

)
Fr. 1. 2. i) III. 4;

III. in rasura 3. k
) mutanda 4. 1) in perpetuum 3. m

) obfruantur 5. “) ut 3.

45 1) V. supra ad nr. 51. 2) Cf. Kehr ‘Neues Archiv’ XIV, 376. 3) Cf. ibidem. 4) Edi-

derunt Winkelmann in Actis imperii ineditis I, 477 nr. 595 et Bodenberg in Epistolis saec. XIII.

I, 102 nr. 142 (Böhmer
,
Beg. imp. V, 10868). 5) Cf. etiam Winkelmann ‘Jahrbücher Friedrichs II.’

I, 43 not. 2.
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quam super facto regni Sicilie, ita quod imperium nichil cum dicto regno habeat unionis

vel alicuius iurisdictionis in ipso.

Acta sunt liec anno dominice incarnationis MCCXX 0
. Da,t. p apud Frankenfort

in sollempni curia YIIII.i Kal. Maii r
,
indictione YIIl 8

.

73. PRIVILEGIUM IN FAVOREM
PRINCIPUM ECCLESIASTICORUM.

1220. Apr. 26.

Argumenta, quibus vir cl. Philippi ‘Zur Geschichte der Reichskanzlei unter den

letzten Staufern' 106 sq. probare conatus est, privilegium hoc celeberrimum numquam a

rege sancitum, sed eius tenorem petitionem potius esse principum ecclesiasticorum in curia io

Francofurtana factam, quam nonnulli eorum postea in formam privilegii regii redigerent,

uno eodemque tempore victoriose, ut reor, refutata sunt a viro cl. Winkelmann ‘ Göttingische

Gelehrte Anzeigen ' 1885, p. 795 sq. et a, nobis ipsis in libro qui inscribitur ‘Historische

Aufsätze dem Andenken an Georg Waitz gewidmet' (Hannover 1885) p. 248 sq. 1 Cum
singuli principes ecclesiastici exemplaria privilegii sibi facienda certe curaverint, miramur is

sane, quod autographa nulla, praeter unum Eichstadiensis ecclesiae idque non perfectum,

ad nos venerunt. Editio igitur apographis nitatur oportet ; eurus subsidia haec sunt:

A, exemplar TJltraiedinum anno adhuc 1643 Buchelius, qui secundo Chronicon Wil-

helmi Hedae edidit, ‘integrum in archivis summi apud TJltraiectenses collegii aurea bulla